
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/SESPA/2018.
PROCESSO N° 2018/258592.

2o TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
002/SESPA/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM,

DE UM LADO A SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA - SESPA E, DE OUTRO,

INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E HUMANO - INDSH, QUALIFICADO

COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE, QUE

VISA ESTABELECER O COMPROMISSO ENTRE
AS PARTES PARA O GERENCIAMENTO,

OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS

AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, NO HOSPITAL
GERAL DE TAILÂNDIA, PARA OS FINS QUE SE
DESTINA, MEDIANTE AS CLÁUSULAS E
CONDIÇÕES A SEGUIR DISCRIMINADAS.

Pelo presente Termo Aditivo, a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, inscrita no

CNPJ/MF sob o n° 05.054.929/0001-17, com sede na Av. João Paulo II, n° 602, Marco, CEP:
66.095-492, Belém/PA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo
seu Titular, o Secretário VITOR MANUEL JESUS MATEUS, português, casado, médico,

CRM/PA 3499, portador da C.l. n° 2547832-SSP/PA, CPF/MF n° 115.956.472-87, residente e
INSTITUTO NACIONAL DE

INDSH, inscrita no CNPJ/MF n°
23.453.830/0001-70, com sede na rua Cristiano Otoni n° 233, CEP: 33.600-000, cidade de
Pedro Leopoldo - MG, neste ato representado por seu Presidente JOSÉ CARLOS RIZOLI,

brasileiro, casado, administrador de empresas, RG n° 3.148.647-2 SSP/SP, portador do CPF n°
171.893.228-68, neste ato denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei
Estadual n° 5.980, de 19 de julho de 1996, combinada com o artigo 24 da Lei federal n° 8.666,

de 21 de junho de 1991 e alterações posteriores, e ainda em conformidade com os princípios
norteadores do Sistema Único de Saúde - SUS, estabelecidos na Leis Federais n° 8.080/90 e
8.142/90, com fundamento na Constituição da República Federativa do Brasil, em especial no
seu artigo 196 e seguintes, e considerando o contido no Processo Administrativo n°

domiciliado em Belém/PA, e de outro lado, a OSS
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO

1



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

2018/258592 - SESPA, RESOLVEM celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão

n° 002/SESPA/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A celebração deste Termo aditivo decorre da permissibilidade legal prevista no §1° do art. 65,

da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93, e do disposto na CLÁUSULA QUARTA - DAS

ALTERAÇÕES, do Contrato de Gestão n° 002/SESPA/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO OBJETO

O presente instrumento tem por objetivo a atualização do CNPJ da CONTRATADA para

23.453.830/0007-65, em atendimento ao processo 2018/258292, com validade a partir de 01

de outubro de 2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem ratificadas as cláusulas do Contrato de Gestão n° 002/SESPA/2018 e seus

subsequentes termos aditivos não alteradas pelo presente este instrumento.

CLAUSULA QUARTA- DA PUBLICAÇÃO
A Contratante providenciará a publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE, no prazo

de dez dias, contados da assinatura.

CLÁUSULA QUINTA- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem de comum acordo, em firmeza e validade do que foi ajustado, as partes assinam

o presente Termo em 04 (quatro) vias, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo, para

que, após publicação no DOE, produza seus efeitos legais.

Belém-PA, 01 de setembro de 2018.

C*7
JOSÉ CARLOS RIZOLI

PÚBLICA INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E, HUMANO - INDSH

VITOR MANUEL JESUS MATEÚS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚ

Testemunhas: 0
L1). 2)

Nome: Nome;

RG: RG:

2



H2E
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

Belém,quinta-feira
11 de outubro de 2018

ANO CXXVHI DA IOE
12S° DA REPÚBLICA

N“ 33.719 88 PáginasRepública Federativa do Brasil - Estado do Pará

Candidatos do concurso da FCG são
convocadospara avaliação de títulos

A Secretaria de Estado de Admi-
nistração (Sead) convoca candidatos
do concurso da Fundação Carlos
Gomes (FCG) à avaliação de títulos.

Para o cargo de técnico em música,
os documentos devem ser entregues
(em envelope lacrado) no dia 26 de

outubro,no horário das 8h às 14h, no
Protocolo da FCG (Avenida Gentil
Bittencourt, n° 909, bairro Nazaré).

Quem concorre a vagas de pro-
fessor e professor auxiliar de musica,
deve acessar a página individual de
acornpanhamen to (www2.ucpa.br/

concursotcg2018) para conferir data,
horário e local da entrega dos títulos
e informações sobre a prova didática.

Ocertame oferta 90 vagas de Nível
Superior ao quadro de profissionais
do Instituto Estadual Carlos Gomes.

PÁGINA 9

Aquisição
de coletes

Parceria
internacional

Ponto
facultativo

AVISO Com oobjetivo de adquirir coletes
de proteção balística, a Secretaria de
Estado de Segurança Pública e De-
fesa Social (Segup) anuncia licitação,
na modalidade Pregão Eletrónico.

A abertura é dia 25/ 10, às 9h, no
site www.comprasgovemamentais.
gov.br, onde está disponível o edital
completo.Os equipamentos sãodesti-
nados aos órgãos que compõem o Sis-
tema Estadual de Segurança Pública.

PÁGINA 35

A Universidade do Estado do
Pará (Uepa) celebra Acordo de
Cooperação Internacional com a
Ukrainian Engineering Pedagogics
Academy, localizada na Ucrânia.

A parceria entre as instituições
prevê o desenvolvimento de ativida-
des acadêmicas e de pesquisa,seguin-
do recomendações da Organização
das Nações Unidas para a Educa-
ção, a Ciência e a Cultura (Unesco).

PÁGINA 59

Por meio do Decreto n° 2.206, o
expediente nas repartições públicas
integrantes da administração direta,
autárquica e fundacional do Estado é
facultado no dia 15de outubro. No dia
29/10,o expediente é das 13h às lfih.

Os órgãos das áreas de arrecada-
ção,saúde pública e defesa social de-
vem estabelecer escalas de serviço a
fim de que o atendimento à população
não sofra solução de continuidade.

PÁGINA 6

Em decorrência do
Decreto n° 2.206,

que torna facultativo
o expediente do
dia 15 de outubro,

nos órgãos e entidades
da administração direta
e indireta, as matérias
encaminhadas para

o Diário Oficial
hoje (11/10)

serão publicadas
somente na edição de

16/10, terça-feira.

Educação
profissional

Construção
de passarelas

Solicitações
indeferidas

A Seretaria dc Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas
(Sedop) contrata empresa de enge-
nhanapara fazer a construção de pas-
sarelas em concreto armado no mu-
nicípio de São Sebastião da Boa Vista.

A Concorrência Pública abre em
14/11,às10h,naSedop (Travessa Cha-
co, nf > 2158,bairro Marco). Edital, na
íntegra.no site www.sedop.pa.gov.br.

PÁGINA 61

A pré-inscrição nos cursos pre-
senciais de educação profissional e
tecnológica deve ser feita com au-
todeclaração de baixa renda, escrita
em próprio punho pelo candidato.

E o que determina errata de edital
da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Educação Profissional
e Tecnológica (Sectet). Pré-inscritos
passam também por processo seletrvo.

PÁGINA 62

A Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Susrentabilidade (Se-
rnas) toma pública a lista de so-
licitações de uso de recursos hí-
dricos que foram indeferidas ou
arquivadas no mês de setembro.

O uso de recursos hídricos sem a
devida autorização está sujeito às san-
ções penais. A lista completa pode ser
acessada em www.semas.pa.gov.br.

PÁGINA 33



22 DIÁRIO OFICIAL N° 33719 Quinta-feira,11 DE OUTUBRO DE 2018

Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prémio no periodo de 03
de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao
triénio 10 de Março de 2011 a 09 de Marça de 2014, que foram
concedidas através da Portaria N°136/23.11.2016, publicada no
DOE N° 33.266/07.12.2016.
PORTARIA N« 1081DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora 6ISELY BRAGA DA ROSA DE CASTRO,
Id. Funcional n° 55586689/1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, 30
(trinta) dias de Licença Prémio no periodo de 03 de Dezembro de
2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao tnênio 29 de Junho
de 2009 a 28 de Junho de 2012 que foram concedidas através da
Portaria N*013/13.01.2015.
PORTARIA N“ 1087 DE 21DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDEP. ao seiviríor ALFREDO JOSE MONTEIRO DE ALMEIDA,
Id. Funcional n° 8062323/1, ocupante do cargo ds AGENTE
DE PORTARIA, lotado na Diretória Técnica, 30 (trinta) dias de
Licença Prémio no periodo de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de
Janeiro de 2019,referente ao triénio 29 de Setembro de 2005 a
28 de Setembro de 2008.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 371973

Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH -
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, n° 233, Pedro Leopoldo - MG,
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

MATRICULA *0ME CARSO INSTITUTO NACIONAL DE

STSÍÍT3C63*1 m£ÍL3ER7C.429,00A?CP40E

57U4I8H PITADC S0:0Pí>GPCCPia.ES E SiLiA A6ENÍE 4DMNISTWTW3
Protocolo:372146

2°TermoAditivoaoContratodeGestão na002 /SESPA/ 20Í S.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.830/0007-65, com
validade a partir de 01 de outubro de 2013.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, n° 233, Pedro Leopoldo - MG,
CEP: 33.600-DQO.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETÓRIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 03.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE- SESPA INSTITUTO NACIONAL DE

Protocolo: 371927
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N o 758 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos processos de n° 2Q13/438170-
2013/536844-2018/414943.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreta Estadual n*. 249
de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 34 da Lei rr°.5.810/94, e no art. 41, §4° da Constituição Federal;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório,
do servidor relacionado abaixo,considerando-D apto para exercer
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo
processo.

Protocolo; 372124
4° TA do Contrato: 055/2014 - Processo: 2018/281475
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 055/2014.
Data Assinatura: 09/10/2018
Vigência: 09/10/2018 à 08/1Q/2019.
Vaior Anual: R$ 132.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 908288; elemento de
despesa: 339036 a Fonte: 0149004895; 0349004895.
Contratado: JOSÉ FRAGOSO REI e VÂNIA ANUAP. FRAGOSO RH.
Endereço: Av: Magalhães Barata ri° 651-São Brás,/ Belém/Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 372029
ERRATAMATRÍCULA LOTAÇÃONOW CARGO CCMCEIT0

AVISO DE LICITAÇÃOERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 465 DE 13/06/2018,
PUBLICADA NO DOE N® 33.640 DE 19/06/2018, QUE RE-
VOGOU A CESSÃO DA SERVIDORA JOCILEIDE GOUVHA DA SIL-
VA, matricula n* 5262062/2,O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ;a contar de 12/06/2Q18.
LEIA-SE: a contar de 19/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
08.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÓNICO SRP N°
176/SESPA /2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrónico SRP, do tipo "MENOR PREÇO POR I7EM",
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços de material de consumo técnico
hospitalar, visando futura aquisição para atendimento das
necessidades da Coordenação Estadual de D5T/AIDS, por um
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 24/10/2018.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasneLgov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁR1A: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001654
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos
sítios: www.comprasnetgov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dinmidas diretarnente com
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou
através do e-mail cpLsespa@>gmai).com.
Belém (PA), 09 de Outubro 2013.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

DMSfclEBTIDCS
sPlfêMQlCGCOS/TÉOfíCO DE5*191555/2 BWSUaENOWfc EXCELENTEm

PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
08/10/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocola: 371643
Protocolo: 371617

LICENÇA PRÉMIO

PORTARIA N® 069 DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
'CONCEDER ao servidor JOAO ROBERTO DE MENDONÇA

JUNIOR, Id. Funaonal n° 55587903/1, ocupante do cargo de
ODONTOLOGO, lotado na Unidade de Referência Especializada -
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prémio no período de 01
de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente ao
triénio 26 de Março de 2010 a 25 de Março de 2013.
PORTARIA NB 073 DE 20 OE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora IZABEL MARCIAO DOS SANTOS, Id.
Funcional n* 5897738/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, lotada na Unidade de Referência Especializada -
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prémio no periodo de 12
de Novembro de 2018 a 11 de Dezembro de 2018, referente ao
triénio 31 de Janeiro de 2012 a 30 de Janeiro de 2015, que foram
concedidas através da PORTARIA N° 014/01.02.2016, publicada
no DOE No 33.073/23.02.2016.
PORTARIA ND 071DE 20 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora MARLENE FARIAS DOS SANTOS, Id.
Funcional n° 6120946/1, ocupante do cargo de AGENTE DE
SAUDE, lotada na Unidade de Referência Especializada, 30
(trinta) dias de Ucença Prémio no periodo de 01 de Novembro
de 2018 a 30 ds Novembro de 2019, referente ao triénio 01
de Janeiro de 2011 a 31 de Dezembro de 2013, que foram
concedidas através da Portaria N°Q22/2B.03.2018, publicada no
DOE No 33.610/04.05.2018.
PORTARIA N° 072 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora CRHISTIANE DO SOCORRO PEREIRA
MONTEIRO, íd. Funaonal n° 57194908/1, ocupante do cargo
de FARMACÊUTICO, lotada no 9o Centre Regional de Saúde -

TERMO ADITIVO A CONTRATO

8° Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n° 002/2018.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.330/0015-75, com
validade a partir de 01 de outubro de 2013.
D3ta de Assinatura: 01/10/2013
Contratado: OSS INDSH
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cnstiano Otoni,n° 233,Pedro Leopoldo - MG,
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretáno de
Estado de Saúde Pública

INSTITUTO NACIONAL DE

Protocolo: 372137
6° Termo Aditivo ao Contrato n« 0O3/SESPA/201S.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização
do CNPJ da CONTRATADA para 23.453.830/0013-03, com
validade a partir de 01 de outubro de 2018.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Contratado: OSS INDSH
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO
Endereço: Rua Cristiano Otoni, n° 233, Pedro Leopoldo - MG,
CEP: 33.600-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 371368

OUTRAS MATÉRIAS

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÓNICO N.° 39/SESPA/2018
PROCESSO N°:500148/2017

OBJETO: Aquisição de equipamentos estruturantes hospitalares,
para equipar o Hospital Regional Público da Região Caetés -
Capanerna, conforme especificações do Termo de Referência -
AnexoI.
C Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretória de Desenvolvimento
de Redes Assistenciais para a revogação do Pregão Eletrónico n°
39/SESPA/2018.
CONSIDERANDO, ainda, a manifestação juridica nos autos
do presente processo, opinando pela Revogação do presente
processo licrtatório.

INSTITUTO NACIONAL OE

Protocolo: 372143
3 ® Termo Aditivo ao Contrato de Gestão n® 002/
SESPA/2017.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a atualização
do CNPJ da CONTRATADA pera 23.453.830/0017-37, com
validade a partir de 01 de outubro de 2018.

maria.nazare
Selecionar




